
Nº 231, sexta-feira, 3 de dezembro de 201048 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

10.887, de 18.06.2004, à JANIO BEZERRA DA SILVA, filho in-
valido do ex-servidor ANTONIO CLAUDINO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº. 0850899, do extinto Quadro Pessoal do Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 14 de
dezembro de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por cento)
do cargo de Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.021617/2010) BA;

Nº 2.904- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ANADIR MATTOS LISBOA DE FREI-
TAS, viúva do ex-servidor MANOEL JOSE DE FREITAS, matrícula
SIAPE nº. 0783844, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 08 de julho de 2010, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.039180/2010) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Nº 2.905 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a ARLETE DO SACRAMENTO BRITO, filha maior
do ex-servidor JOSÉ ELEUTERIO, falecido em 14 de outubro de
1986, matrícula de origem n.º 14533529 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos (NI) Classe B Padrão V, a partir de 13 de fevereiro de 2006,
observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50607.000.732/2006-42) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Nº 2.909 - Tornar insubsistente a portaria n° 1749/CGRH de 04 de
agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto
de 2010, que retificou a pensão a JOSÉ ROBSON DA SILVA RA-
MOS, na condição de filho inválido do ex- servidor HENRIQUE DA
SILVA RAMOS FILHO, falecido em 01 de novembro de 1990. (Pro-
cesso nº 29000.012759/1991-91) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Nº 2.910 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1006, de 26/04/06, Seção
02, Página 36, "no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento)
do provento integral do cargo de Conferente Mercante... a partir de 01
de janeiro de 1991". (Processo: 29000.012759/1991-91) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA CONJUNTA Nº 1.394,
DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, considerando a sub-
delegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004 e o PRESIDENTE DO GRUPO EXECUTIVO/MT, no
uso de sua competência instituída pela Portaria nº 971, de 19 de
Setembro de 2003, publicada no DOU de 22/09/2003, para exercer as
atribuições estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de
Agosto de 2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do
DNER, em extinção, no uso das atribuições que lhes são conferidas,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em
vista o constante no processo nº. 50600.009179/2009-16, resolve:

Art. 1º - Designar PAULO CILENO GUEDES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0848412, ANTÔNIO JOÃO BRITO DE ARAÚ-
JO, matrícula SIAPE nº 0031951 e ADNILMA LINS BRANDÃO,
matrícula SIAPE nº 566515, sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, na cidade
de Brasília/DF, visando apurar os fatos e irregularidades noticiadas
nos autos do processo nº 50600.009179/2009-16 bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer do procedimento apu-
ratório.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 21, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, ítem XX, da Portaria nº 550 de
19/05/2006, publicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº50607.003083/2010-18 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento nos artigos: 215
e 217, inciso I, alínea"a" da Lei nº 8.112/90, a EVA RODRIGUES
DE OLIVEIRA, viúva do ex-servidor DIVAM DE OLIVEIRA, ma-
trícula DNIT n° 26697 e SIAPE n° 866.432, ocupante do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) dos proventos de Agente de Serviços de Engenharia,
código NI-210137, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário,
devendo os proventos serem calculados na forma do art. 2°, Inciso II,
da Lei n° 10.887/2004, com efeitos a partir da data do óbito.

MARCELO COTRIM BORGES

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o OFÍCIO/GAB-
SUB25/MEMF/N° 018/2010 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000056/2010-89), resolve:

No- 597 - Alterar a Portaria PGR nº 317, de 29 de junho de 2010,
publicada no DOU, Seção 2, do dia 30 subsequente, p. 83, para
excluir o nome da Subprocuradora-Geral da República MARIA
ELIANE MENEZES DE FARIAS.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 37, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e considerando o disposto no artigo 1º, IV,
a, da Portaria PGR/MPU nº 94, de 14 de março de 2007, e o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.013216/2010-60, re-
solve:

Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora
JANINE EUGENIO DE SOUZA KANAAN, matrícula 12002, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, da Procuradoria da República
no Estado de Roraima/RR para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.248 - Designar VIRGINIA JUNQUEIRA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 3740, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Eventos, FC-2, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 1.249 - 1. Dispensar MARCILIO FERREIRA LIMA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 19459, da função de con-
fiança de Secretário Administrativo, FC-3, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Dispensar LILIAN TEIXEIRA SILVA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 20025, da função de confiança de
Secretário Administrativo, FC-2, da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar LILIAN TEIXEIRA SILVA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 20025, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo, FC-3, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

4. Designar ALESSANDRA DE ALENCAR MONTENE-
GRO RIBEIRO DA SILVA LEAO DE AQUINO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 6961, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo, FC-2, da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 1.250 - 1. Exonerar RENATA ABIDO ALVES, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 11856, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da
República, Doutora Cristina Schwansee Romanó, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

2. Nomear JULIANO ELIAS LIMA, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19514, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor João Sérgio Leal Pereira, da referida Procura-
doria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve,

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º,
inciso XXXII, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.014448/2010-35, resolve:

Nº 594 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor EDI-
NALDO DE HOLANDA BORGES, matrícula n.º 239-9, no cargo de
Subprocurador-Geral da República da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 20, de 15/12/1998, e art. 129, § 4º, ambos da
Constituição Federal, com a vantagem prevista no art. 62-A da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e §
2º, da Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XV, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
no art. 12, caput, da Lei nº 8.884, de 11.6.94, e tendo em vista a
manifestação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na
5ª Sessão Extraordinária realizada em 25.10.10 (processo CSMPF nº
1.00.001.000129/2010-32), resolve:

Nº 595 - Designar, a partir do dia 23 de dezembro de 2010, pelo
prazo de 2 anos, os Procuradores Regionais da República LUIZ
AUGUSTO SANTOS LIMA e FRANKLIN RODRIGUES DA COS-
TA, lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
para, sem prejuízo de suas outras atribuições e na qualidade de Mem-
bros do Ministério Público Federal, como titular e suplente, res-
pectivamente, oficiarem nos processos sujeitos à apreciação do Con-
selho Administrativo de Defesa Econômica - CADE.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª Sessão Or-
dinária, realizada em 9 de novembro de 2010 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000138/2010-23), resolve:

No- 596 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
LUÍS CESAR SOUZA DE QUEIROZ, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região, para participar, como palestrante,
do "VII Congresso Nacional de Estudos Tributários", a ser realizado
na cidade de São Paulo, no período de 8 a 10 de dezembro de
2010.

Ministério Público da União
.



Nº 231, sexta-feira, 3 de dezembro de 2010 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.251 - 1. Dispensar MARCOS THOMPSON VIEGAS LERA-
RIO, ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 15098,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Redes e
Sistemas Operacionais, CC-2, da Coordenadoria de Suporte Técnico,
da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público
Federal.

2. Designar VINICIUS BEZERRA MOURA BARRETO,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Suporte Técnico,
matrícula 17522, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Redes e Sistemas Operacionais, CC-2, da Co-
ordenadoria de Suporte Técnico, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62, 35, inciso I e 38, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 1.252 - 1. Dispensar, a partir de 24 de novembro de 2010, VA-
NESSA CRISTINA NUNES RODRIGUES CORDEIRO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11597, da função de
confiança de Chefe da Seção de Cadastro, Benefício e Assistência
Social, FC-2, do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN-
ASSISTE do Ministério Público Federal.

2. Designar RONALDO TAVARES DE OLIVEIRA JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16079, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Cadastro, Benefício e Assistência Social, FC-2, do Programa de Saú-
de e Assistência Social - PLAN-ASSISTE do Ministério Público
Federal, dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto
eventual da referida função.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 1.253 - 1. Dispensar, a partir de 19 de novembro de 2010, PAULA
COSTA POVOA DANTAS, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 17511, da função de confiança de Assistente, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Hen-
rique Fagundes Filho.

2. Designar PAULA COSTA POVOA DANTAS, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 21354, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Henrique Fagundes Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 1.255 - 1. Exonerar LUCIANE CAON BRAGAGLIA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 4657, do cargo em co-
missão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

2. Nomear LUCIANE CAON BRAGAGLIA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 4657, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional da Repú-
blica da 4ª Região.

3. Nomear PAULO ROBERTO BARRETO FARIAS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6175, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, dis-
pensando-o, em consequência, da função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República,

Doutor Humberto Jacques de Medeiros, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 1.256 - Designar JOSÉ EUCLIDES FRANCO FILHO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4162, para exercer a
Função de Confiança FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, para ter exercício na Assessoria de Pesquisa e Análise do
M P F.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 96, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

I- Dispensar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 19576-6, da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte
à Coordenadoria de Administração, código FC-01, da Procuradoria
Regional da República - 2ª Região.

II- Designar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 19576-6, para a função de confiança de Secretário - Nível II,
código FC-02, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
João Sérgio Leal Pereira.

III- Designar a servidora JULIANA BOMFIM RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19577-4,
para função de confiança de Chefe do Setor de Suporte à Coor-
denadoria de Administração, código FC-01, da Procuradoria Regional
da República - 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 201, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANE SANTOS DA ROSA, ma-
trícula 18790-9, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, de gabinete de Procurador Regional da
República.

Designar a servidora DENISE FRANZEN, matrícula 19468-
9, Técnico Administrativo, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República,
Lafayete Josué Petter.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 87, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ROSANGELA NOGUEIRA
GAMA, matrícula 21046-3, requisitada do Quadro de Pessoal da
Eletronorte, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão,
CC-1, de Presidente-Nivel I da Comissão Permanente de Licitação da
Coordenadoria Administrativa da Procuradoria da República no Es-
tado de Rondônia.

Art. 2º. Designar o servidor EDIVAN ALVES LIMA, Téc-
nico Administrativo,, matrícula 21388, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão, CC-1, de Presidente-Nivel I da Co-
missão Permanente de Licitação da Coordenadoria Administrativa da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 3º. Dispensar o servidor o servidor WESCLEY FER-
REIRA DE SOUSA, Técnico Administrativo, matrícula 11174, da
Função de Confiança, FC-2, de Chefe da Seção de Controle e Ad-
ministração de Material e Patrimônio, integrante da estrutura ad-
ministrativa da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, a
partir desta data.

Art. 4º. Designar a servidora ROSANGELA NOGUEIRA
GAMA, matrícula 21046-3, requisitada do Quadro de Pessoal da
Eletronorte, para a Função de Confiança, FC-2, de Chefe da Seção de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, integrante da
estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

ERCIAS RODRIGUES DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
na Lei 9.327/1996 e na Portaria PGR nº 513/2003, resolve:

Nº 445 - Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2010, a servidora
CAROLINA POETA MANGRICH, matrícula 20635-1, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão
2, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Caçador.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
na Lei 9.327/1996 e na Portaria PGR nº 513/2003, resolve:

Nº 459 - Designar, a servidora ANA PAULA HARTMANN, ma-
trícula 21477-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC 201.00, classe A, padrão 1, para função de Chefe do Setor Ju-
rídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Ca-
ç a d o r.

ANDRÉ STEFANI BERTUOL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 87 - Art. 1º - Designar o servidor JOSEMIR DA SILVA RO-
DRIGUES, técnico de apoio especializado, matrícula n. 7880-8, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Acompanha-
mento em Tutela Coletiva - FC-2, da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 88 - Art. 1º - Designar o servidor RAIMUNDO ELAIR FER-
REIRA CARDOSO, técnico administrativo, matrícula n. 17183-2,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acom-
panhamento em Matéria de Direito Eleitoral, FC-1, da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 90 - Art. 1º - Dispensar o servidor JOSEMIR DA SILVA RO-
DRIGUES, técnico de apoio especializado, matrícula n. 7880-8, da
função de confiança de Chefe da Seção de Acompanhamento em
Atividade Cível e Criminal (FC-02), da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Amapá a contar de 1º de
dezembro de 2010.

Art. 2º - Designar o servidor EDUARDO ALBERTO PA-
RIJÓS DE MELO, técnico administrativo, matrícula n. 19674-6, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Acompanha-
mento em Atividade Cível e Criminal (FC-02), da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 91 - Art. 1º- Designar a servidora GILCIANE GOMES PAVÃO,
técnico administrativo, matrícula n. 19523-5, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Público (FC-1), da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

ANTÔNIO CARLOS MARQUES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 181 - Dispensar o servidor EDUARDO COSTA RESENDE, ma-
trícula nº 17088-7, ocupante do cargo de Analista Processual, da
função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Ana Paula Mantovani
Siqueira,Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 182 - Designar a servidora MARIA ALMA DILLI CADORE,
matrícula nº 16583-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Ana
Paula Mantovani Siqueira,Código FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:



Nº 231, sexta-feira, 3 de dezembro de 201050 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 183 - Dispensar o servidor ANTÔNIO VINÍCIUS VIEIRA, ma-
trícula nº 16313-9, ocupante do cargo de Analista Processual, da
função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Luciana Marcelino
Martins, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 184 - Designar o servidor JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, ma-
trícula nº 20583-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Lu-
ciana Marcelino Martins, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 185 - Dispensar o servidor LEONARDO PORPINO KRUME-
NAUER, matrícula nº 15542-0, ocupante do cargo de Analista Proces-
sual, da função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Eliana Pires
Rocha, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 186 - Designar o servidor DANIEL HENRIQUE RORIZ MAR-
TINS, matrícula nº 19822-6, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete da
Dra. Eliana Pires Rocha, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 187 - Dispensar o servidor ANTONIO GENIVAL PEREIRA DE
SOUSA matrícula nº 16637-5, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, da função de Assessor Nível I do gabinete do Dr. Marcus
Marcelus Gonzaga Goulart, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 213, de 10 de maio de 2010, publicada
no D.O.U. de 12 de maio de 2010, resolve:

Nº 188 - Designar a servidora POLLYANA LÚCIA ROSADO SOA-
RES matrícula nº 20460-9, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete do
Dr. Marcus Marcelus Gonzaga Goulart, Código FC-2, da Procura-
doria da República no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 89, de 29 de novembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União n° 230, do dia 2 de dezembro de 2010, Seção
2, página 46, onde se lê: "...para oficiar na Procuradoria da República
no Município de Caicó, no dia 1° de dezembro de 2010...", leia-se
"...para oficiar na Procuradoria da República no Município de Caicó,
do dia 1° ao dia 3 de dezembro de 2010..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 555, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.06, resolve:

Dispensar, a partir de 29.11.2010, o servidor MAURÍCIO
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 15796-1, Analista Processual,
da função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Luiz Roberto Guedes Bemvenuto da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 479 - Dispensar o servidor FERNANDO AUGUSTO DUAILIBI,
matrícula 6001917-4, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
de Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 480 - Designar a servidora ANDREA CRISTINA NOGUEIRA
para exercer Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho 24ª Região/MS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 481 - Designar o servidor ANDRÉ LUÍS SANTOS OLIVEIRA,
matrícula 6004997-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para a Função de Confiança de Secretário-Chefe da Secretaria Ad-
ministrativa, código FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral do
Trabalho, Dr. Edson Braz da Silva.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 482 - Dispensar a servidora MARIA SUELI BORGHI, matrícula
6002894-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, de função
de confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 483 - Designar a servidora ELISABETE FERREIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 6002103-9, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 484 - Exonerar, a partir de 03/12/2010, a servidora ANDRÉIA
AMARAL MONTES D'OCA, matrícula 6004892-1, ocupante do car-
go de Analista Processual, de cargo em comissão, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 485 - Nomear a servidora FERNANDA DANIELA BARTH, ma-
trícula 6003414-9, ocupante do cargo de Analista Processual, para o
cargo em comissão, código CC-1, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 4ª Região/RS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 486 - Dispensar o servidor CELSO FARIAS PRIMO, matrícula
6001083-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, de Função
de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região/MS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 487 - Designar a servidora DANIELA ROCHA MENEZES, ma-
trícula 6004294-X, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho 24ª Região/MS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 488 - Nomear o servidor SÉRGIO FORMENTON JÚNIOR, ma-
trícula 6003712-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
o cargo em comissão, Código CC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, dispensando-o da função de confiança,
código FC-2, que ocupa atualmente.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 160 - Exonerar a Servidora ANDRÉIA AMARAL MONTES
D'OCA, matrícula 6004892-1, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, do encargo de Responsável pela Equipe da Divisão de Re-
cursos e Coletivos, CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

Nº 161 - Exonerar a Servidora FERNANDA DANIELA BARTH,
matrícula 6003414-9, ocupante do cargo de Analista Processual, do
encargo de substituta eventual do Responsável pela Equipe da Di-
visão de Recursos e Coletivos, CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

Nº 162 - Nomear a Servidora FERNANDA DANIELA BARTH,
matrícula 6003414-9, ocupante do cargo de Analista Processual, para
o encargo de Responsável pela Equipe da Divisão de Recursos e
Coletivos, CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS, e o Servidor LEONARDO ALVES RODRIGUES, matrícula
6003801-2, ocupante do cargo de Analista Processual, como seu subs-
tituto eventual.

IVAN SÉRGIO CAMARGO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 359 - Designar o Doutor LUCIANO MOREIRA GORRILHAS,
Promotor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar
no Rio de Janeiro/RJ - 3º Ofício, para prosseguir nas investigações
nos autos do APF 0000206-18.2010.7.01.0301 (196/10), em trâmite
na 3ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar, e, ao final,
proceder como entender cabível.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

No- 362 - Designar o Doutor JORGE LUIZ DODARO, Subprocu-
rador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 1º de dezembro de 2010.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 5/8/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial
da União de 10/9/2010, resolve:

No- 1.573 - Declarar vago, a contar de 24/11/2010, o cargo de Técnico
Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 2, da carreira do
Ministério Público da União, até então ocupado pela servidora KA-
RIN VEDANA, matrícula nº 3206-9, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº 08190.196871/10-
13).

No- 1.574 - Declarar vago, a contar de 23/11/2010, o cargo de Técnico
Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 2, da carreira do Mi-
nistério Público da União, até então ocupado pela servidora MARILIZE
RAVAZIO LAUXEN, matrícula nº 3281-6, por motivo de posse em ou-
tro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº 08190.196870/10-51).

No- 1.575 - Declarar vago, a contar de 23/11/2010, o cargo de Técnico
Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 2, da carreira do
Ministério Público da União, até então ocupado pelo servidor WIL-
SON DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 3424-0, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº
08190.196862/10-22).

No- 1.577 - Designar a servidora ELIZABETE GOMES DE AN-
DRADE, matrícula 2207-1, Agente Administrativo do quadro do Mi-
nistério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, para
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo da Se-
cretaria Administrativa do Núcleo de Investigação e Controle Externo
da Atividade Policial, código FC-02 (Processo nº 08190.156253/09-
15).

No- 1.580 - Dispensar, a contar de 25/11/2010, o servidor WILLIAN
GOMES COSTA, matrícula 3639-1, Técnico de Apoio Especializado
- Edificações - TC20405, Classe A, Padrão 3 - da carreira do Mi-




